DE    DE
KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
Brüssel, den 10.3.2004
KOM(2004) 160 endgültig
BERICHT DER KOMMISSION
AN DAS EUROPÄISCHE PARLAMENT UND DEN RAT
gemäß Artikel 10 Absatz 1 der Richtlinie 2002/49/EG über die Bewertung und
Bekämpfung von Umgebungslärm über bestehende Gemeinschaftsmaßnahmen in Bezug

eine Grundlage für die Einführung von Gemeinschaftsmaßnahmen zur Lärmminderung bei
den wichtigsten Lärmquellen darstellen; dies sind insbesondere Straßen- und
Schienenfahrzeuge und -infrastruktureinrichtungen, Flugzeuge, im Freien verwendete Geräte,
Industrieanlagen sowie ortsbewegliche Maschinen.
Gemäß Artikel 10 Absatz 1 der Richtlinie 2002/49/EG gibt die Kommission dem
Europäischen Parlament und dem Rat durch diesen Bericht einen Überblick über die
bestehenden Rechtsvorschriften der Gemeinschaft, die sich auf Quellen von Umgebungslärm
beziehen.
2. RECHTSRAHMEN FÜR GEMEINSCHAFTSMASSNAHMEN ZUR LÄRMMINDERUNG
Die Zuständigkeit für die Lärmschutzpolitik liegt sowohl bei der Gemeinschaft als auch bei
den Mitgliedstaaten. Aus dem Umstand, dass Lärm ein lokal auftretendes Problem ist, folgt
nicht, dass sämtliche Gegenmaßnahmen am besten auch auf lokaler Ebene getroffen werden,
denn Lärmquellen sind nicht zwangsläufig lokalen Ursprungs. Gleichzeitig besteht ein enger
1 Beschluss Nr. 1600/2002/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Juli 2002 über das
sechste Umweltaktionsprogramm der Europäischen Gemeinschaft, ABl. L 242 vom 10.9.2002, S. 1.
2 Richtlinie 2002/49/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. Juni 2002 über die
Bewertung und Bekämpfung von Umgebungslärm, ABl. L 189 vom 18.7.2002.
 3
Zusammenhang zwischen der Wirksamkeit von Maßnahmen und einer entschlossenen Politik
der lokalen und nationalen Behörden, die ihrerseits stärker auf die Gemeinschaftsmaßnahmen

zu konsultieren, wobei die Ergebnisse dieser Konsultationen während des
Planungsverfahrens aufzugreifen und zu berücksichtigen sind. Nach Annahme des Plans
oder Programms muss die Öffentlichkeit über die getroffene Entscheidung sowie weitere
Faktoren, die Beachtung fanden, informiert werden. Die Umsetzung der Richtlinie über die
strategische Umweltprüfung, die durch die Mitgliedstaaten bis zum 21. Juli 2004 zu
erfolgen hat, wird durch die Einbeziehung der Öffentlichkeit und eine stärkere
Berücksichtigung von Umweltaspekten zu mehr Transparenz in der Planung führen.
• Umweltverträglichkeitsprüfung: Die Richtlinie 85/337/EWG6 über die
Umweltverträglichkeitsprüfung bei bestimmten öffentlichen und privaten Projekten
(Umweltverträglichkeitsprüfung – UVP) trat 1985 in Kraft und wurde 1997 geändert.
Durch das UVP-Verfahren wird sichergestellt, dass die ökologischen Folgen bestimmter
Projekte einschließlich der Lärmbelastung vor der Genehmigung geprüft und bewertet
werden müssen. Das Verfahren sieht ebenfalls eine wirksame Anhörung der Öffentlichkeit
vor, wobei deren Ergebnisse während des Genehmigungsverfahrens für das Projekt
berücksichtigt werden müssen. In der UVP-Richtlinie werden die Projektarten, für die eine
5 Richtlinie 2001/42/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Juni 2001 über die Prüfung
der Umweltauswirkungen bestimmter Pläne und Programme, ABl. L 197 vom 21.7.2001.
6 Richtlinie 85/337/EWG des Rates über die Umweltverträglichkeitsprüfung bei bestimmten öffentlichen
und privaten Projekten, ABl. L 175 vom 5.7.1985, geändert durch die Richtlinie 97/11/EG des Rates
vom 3. März 1997, ABl. L 73 vom 14.3.1997.

bekämpfung teilnehmen kann, wie dies die Grundsätze des Übereinkommens von Aarhus
hinsichtlich des Zugangs zu Informationen und der Öffentlichkeitsbeteiligung an
Entscheidungsverfahren vorsehen.
• Aufstellung örtlicher Lärmbekämpfungspläne: Die zuständigen Behörden sind gehalten,
Aktionspläne zur Lärmbekämpfung zur erstellen und zu veröffentlichen, um
erforderlichenfalls Lärm zu reduzieren oder bei geringem Umweltlärm den Stand zu
wahren. Die Erstellung der Lärmbekämpfungspläne hat unter intensiver Beteiligung und
Konsultation der Öffentlichkeit zu erfolgen. Der eigentliche Inhalt der Pläne liegt im
Ermessen der zuständigen Behörden, da die Richtlinie hierfür nur Mindestanforderungen
vorgibt.
Die Richtlinie trat am 18. Juli 2002 in Kraft und ist von den Mitgliedstaaten bis zum
18. Juli 2004 in nationales Recht umzusetzen. Die ersten Lärmkarten sind bis 2007, die ersten
Aktionspläne bis 2008 zu erstellen.
Die Kommission hat dem Europäischen Parlament und dem Rat im Jahr 2009 einen Bericht
über die Durchführung der Richtlinie 2002/49/EG vorzulegen. Darin ist insbesondere zu
7 Richtlinie 2003/35/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Mai 2003 über die
Beteiligung der Öffentlichkeit bei der Ausarbeitung bestimmter umweltbezogener Pläne und
Programme und zur Änderung der Richtlinien 85/337/EWG und 96/61/EG des Rates in Bezug auf die
Öffentlichkeitsbeteiligung und den Zugang zu Gerichten, ABl. L 156 vom 25.6.2003.
 6

die europäischen Bestimmungen für die Abrollgeräusche von Reifen in die Regelung Nr. 51
des Übereinkommens des Weltforums für die Harmonisierung der Regelungen für
Kraftfahrzeuge von 1958 zu integrieren. Die anderen Vertragsparteien der Regelung Nr. 51
betrachten jedoch die Reifen nicht als den allein ausschlaggebenden Parameter und schlagen
weitere Maßnahmen gegen Verkehrslärm vor, die insbesondere Fahrbahnen und
Infrastrukturen betreffen.
3.3. Lärm durch Schienenverkehr
Lärm zählt zu den wichtigsten Umweltfolgen des Schienenverkehrs. Gegenwärtig läuft eine
Reihe von Initiativen zu diesem Problem, die eine nachhaltige Entwicklung dieser
Verkehrsart ermöglichen sollen.
Die Kommission hat eine Arbeitsgruppe „Schienenverkehrslärm“ zur Erörterung der
technischen und wirtschaftlichen Aspekte einer Verminderung der von
Schienenverkehrssystemen ausgehenden Geräuschemissionen eingesetzt. Mit den Ergebnissen
sollen die gemeinsame Verkehrspolitik, die Entwicklung der EU-Lärmschutzpolitik für den
Schienenverkehr und der einheitliche Markt für Eisenbahnausrüstungen unterstützt werden.
15 Richtlinie 2001/43/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Juni 2001 zur Änderung
der Richtlinie 92/23/EWG des Rates über Reifen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhängern und
über ihre Montage, ABl. L 211 vom 4.8.2001.
 10
Die Empfehlungen der Arbeitsgruppe sind in einem Positionspapier16 zusammengefasst, das

Lärmminderung im Güterverkehr. Im Rahmen dieser Studie zur Umsetzung werden der
europäische Güterwagenpark beschrieben, die technischen Möglichkeiten der Umrüstung
untersucht sowie verschiedene Finanzierungsmodelle kurz umrissen und analysiert. Ihre
Fertigstellung ist für Anfang 2004 vorgesehen.
Gemeinschaftsrechtliche Vorschriften von Belang für interoperable Eisenbahnsysteme
erfassen das Problem des Schienenverkehrslärms an der Quelle, und zwar durch die
Richtlinien über die Interoperabilität bei Hochgeschwindigkeitsbahnsystemen (Richtlinie
96/48/EG des Rates17) bzw. bei konventionellen Eisenbahnsystemen (Richtlinie
2001/16/EG18), womit ein Rechtsrahmen für die Harmonisierung der technischen Aspekte und
des Betriebs des Eisenbahnnetzes geschaffen wird. Im Zuge dieser Rechtssetzung werden von
16 Positionspapier der Arbeitsgruppe 6 „Schienenverkehrslärm“ der Europäischen Kommission über die
europäischen Strategien und Prioritäten zur Bekämpfung des Schienenverkehrslärms,
17 Richtlinie 96/48/EG des Rates vom 23. Juli 1996 über die Interoperabilität des transeuropäischen
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems, ABl. L 235 vom 17.9.1996.
18 Richtlinie 2001/16/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. März 2001 über die
Interoperabilität des konventionellen transeuropäischen Eisenbahnsystems, ABl. L 110 vom 20.4.2001.
 11
der Kommission in Zusammenarbeit mit der AEIF19 durch ein Ausschussverfahren technische
Spezifikationen für die Interoperabilität (TSI) festgelegt. Die Kommission brachte 2002 einen

der unten stehenden Tabelle für eine Übergangsfrist von 24 Monaten ab dem Inkrafttreten
dieser TSI anzuwenden:
• bei Optionen auf den Kauf weiterer Fahrzeuge in Verträgen, die bei Inkrafttreten dieser
TSI bereits unterzeichnet waren, oder
• bei Fahrzeugen, die während der Übergangsfrist auf der Basis bestehender
Konstruktionsplattformen bestellt werden.
v [km/h] Geräuschpegel
(dB(A))
250 90
300 93
320 94
19 Association Européenne pour l'Interopérabilité Ferroviaire – Europäische Vereinigung für die
Interoperabilität im Bereich der Bahn, http://www.aeif.org/.
20 Vorschlag für eine Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates zur Einrichtung einer
Europäischen Eisenbahnagentur, KOM/2002/23 endg., ABl. C 126 E vom 28.5.2002.
21 2002/735/EG: Entscheidung der Kommission vom 30. Mai 2002 über die technische Spezifikation für
die Interoperabilität des Teilsystems „Fahrzeuge“ des transeuropäischen
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Richtlinie 96/48/EG, ABl. L 245 vom
12.9.2002.
 12

Annahme durch die Kommission im Jahr 2004 Lärmhöchstwerte für konventionelle
Fahrzeuge unter Einschluss von Güterfahrzeugen festgelegt werden. Die technische
Erörterung bestimmter Lärmschutzaspekte, darunter Bestimmungen für erneuerte oder
ausgebaute Systeme, technische Merkmalen der Gleise, Überwachung der Kenndaten der
Lärmentwicklung (von Gleisen und Fahrzeugen) sowie Vorschriften für Infrastrukturen,
dauert noch an. Als ersten Schritt vor Verabschiedung dieser TSI sieht die Kommission die
Annahme einer Entscheidung vor, in der die „grundlegenden Anforderungen“ einschließlich
Lärmschutzbestimmungen entsprechend der Richtlinie 2001/16/EG über interoperable
konventionelle Züge festgelegt werden.
In der Richtlinie 2001/14/EG23 schließlich sind die Grundsätze und Verfahren für die
Festlegung und Erhebung von Wegeentgelten und die Zuweisung von Fahrwegkapazität im
Schienenverkehr verankert. Gemäß einem dieser Grundsätze können Wegeentgelte angepasst
werden, um den Kosten der durch den Zugverkehr verursachten Umweltfolgen einschließlich
Lärm Rechnung zu tragen. Eine derartige Anpassung ist nach Maßgabe der Folgen
differenziert vorzunehmen.
22 2002/732/EG: Entscheidung der Kommission vom 30. Mai 2002 über die technische Spezifikation für
die Interoperabilität des Teilsystems „Infrastruktur“ des transeuropäischen
Hochgeschwindigkeitsbahnsystems gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Richtlinie 96/48/EG des Rates,
ABl. L 245 vom 12.9.2002.
23 Richtlinie 2001/14/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Februar 2001 über die
Zuweisung von Fahrwegkapazität der Eisenbahn, die Erhebung von Entgelten für die Nutzung von
Eisenbahninfrastruktur und die Sicherheitsbescheinigung, ABl. L 75 vom 15.3.2001.
 13
3.4. Fluglärm
Die Europäische Gemeinschaft verabschiedete 1992 mit dem Ziel der Verringerung des
Flugverkehrslärms die Richtlinie 92/14/EWG24 auf der Grundlage der Normen der
Internationalen Zivilluftfahrt-Organisation (ICAO), wodurch die lärmintensivsten Flugzeuge
von den europäischen Flughäfen verbannt werden sollten. Der Betrieb dieser in Kapitel 2 des
Anhangs 16 des Abkommens über die Internationale Zivilluftfahrt („Abkommen von
Chicago“) festgelegten Flugzeuge ist in der Europäischen Union seit Mai 2002 nicht mehr
zulässig.
Im März 1998 unterbreitete die Kommission einen Vorschlag für eine neue Richtlinie, durch
die der Verkehr von mit „Hushkits“25 ausgerüsteten „Kapitel 2-Flugzeugen“ in der
Europäischen Union eingeschränkt werden sollte. Die nachfolgende Verordnung wurde mit
Wirkung vom 28. März 2002 mit der Annahme einer neuen Richtlinie (2002/30/EG26, s. u.)
aufgehoben. Darin wurde die Entschließung 33/7 der ICAO zur Anwendung eines
„ausgewogenen Ansatzes“ bei der Lärmbekämpfung in der Umgebung von Flugplätzen
aufgenommen. Dieser Ansatz umfasst vier Hauptelemente: Reduzierung des Fluglärms an der
Quelle, Maßnahmen zur Flächennutzungsplanung und -verwaltung, lärmmindernde

Richtlinie wird der „ausgewogene Ansatz“ bei der Lärmbekämpfung in Gemeinschaftsrecht
umgesetzt.
Ziel dieser Richtlinie ist die Gewährleistung des Umweltschutzes in der Umgebung von
Flughäfen in Übereinstimmung mit den Anforderungen des Binnenmarktes. Durch die neue
Richtlinie wurde einheitlich definiert, welche Luftfahrzeuge die Vorschriften knapp erfüllen
(Flugzeuge, die die in Kapitel 3 festgelegten Höchstwerte um eine kumulative Marge von
höchstens 5 Dezibel unterschreiten).
24 Richtlinie 92/14/EWG des Rates vom 2. März 1992 zur Einschränkung des Betriebs von Flugzeugen
des Teils II Kapitel 2 Band 1 des Anhangs 16 zum Abkommen über die Internationale Zivilluftfahrt,
2. Ausgabe (1988), ABl. L 76 vom 23.3.1992, in der Fassung der Richtlinie 98/20/EG des Rates vom
30. März 1998, ABl. L 107 vom 7.4.1998.
25 Umrüstsätze zur Lärmdämmung von Flugzeugmotoren. Dank dieser Umrüstsätze erfüllten jene
Flugzeuge die strengeren Vorschriften nach „Kapitel 3“, doch war der Unterschied so gering, dass er
kaum Auswirkungen auf den Fluglärm insgesamt hatte und derartige Flugzeuge lauter waren als
ursprünglich nach den Vorschriften von Kapitel 3 zertifizierte Maschinen.
26 Richtlinie 2002/30/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. März 2002 über Regeln
und Verfahren für lärmbedingte Betriebsbeschränkungen auf Flughäfen der Gemeinschaft, ABl. L 85
vom 28.3.2002.
 14
Darüber hinaus enthält die Richtlinie Grundsätze und Regeln für ein Verfahren zur

Zur Vereinfachung dieses Rechtsrahmens und gleichzeitigen Einbeziehung einer breiteren
Palette von Geräten verabschiedeten das Europäische Parlament und der Rat am 8. Mai 2000
die Richtlinie 2000/14/EG30 mit Bestimmungen zum Lärm bei 57 Arten von Geräten und
Maschinen für die Verwendung im Freien sowie von Geräten, die bereits durch geltende (und
durch die neue Richtlinie aufgehobene) Rechtsvorschriften erfasst werden. Ziel dieser
Richtlinie ist das reibungslose Funktionieren des Binnenmarkts und gleichzeitig die
Verbesserung der Gesundheit und des Wohlbefindens der EU-Bürger durch die Senkung der
Geräuschemissionen von im Freien verwendeten Geräten. Um dies zu erreichen, sind vier
Arten von Maßnahmen vorgesehen: Harmonisierung der Geräuschemissionsgrenzwerte und
-normen, der Konformitätsbewertungsverfahren und der Kennzeichnung an den Geräten in
Bezug auf den Schallpegel sowie Sammlung von Daten über Geräuschemissionen.
Für einige der unter diese Richtlinie fallenden Geräte gelten Geräuschemissionsgrenzwerte.
Die Anwendung dieser Grenzwerte erfolgt in zwei Stufen, um den Herstellern Zeit zur
Anpassung an die neuen Vorschriften zu geben. Die Emissionsgrenzwerte der Stufe 1 sind
29 KOM(2003) 354.
30 Richtlinie 2000/14/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Mai 2000 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über umweltbelastende Geräuschemissionen von zur
Verwendung im Freien vorgesehenen Geräten und Maschinen, ABl. L 162 vom 3.7.2000.
 16
seit dem 3. Januar 2002 verbindlich, und strengere Grenzwerte (Stufe 2) treten am

Zudem konzentriert sich die Nutzung dieser Boote überwiegend auf die Sommermonate,
wodurch es in dieser Zeit zu Lärmbelästigung und zu einem lokal starken Anstieg der Luft-
und Wasserverschmutzung durch ihre Abgase kommen kann.
Der Geltungsbereich der Richtlinie 2003/44/EG32 zur Änderung der vorherigen
Sportbooterichtlinie 94/25/EG33 wurde auf Wassermotorräder erweitert. Außerdem wurden
die Anforderungen an den Entwurf und Bau um Umweltnormen zu Grenzwerten für
Geräusch- und Abgasemissionen von Sportbooten ergänzt. Diese harmonisierten
Emissionsgrenzwerte werden stufenweise vom 1. Januar 2005 bis zum 1. Januar 2007 in Kraft
treten. Die Richtlinie leistet durch die Beseitigung weiterer möglicher technischer
Handelshemmnisse einen Beitrag zur Wahrung und Steigerung der Wettbewerbsfähigkeit der
europäischen Sportbootindustrie sowie zum angemessenen Schutz der Umwelt und der
menschlichen Gesundheit und Sicherheit.
31 Richtlinie 74/151/EWG des Rates vom 4. März 1974 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der
Mitgliedstaaten über bestimmte Bestandteile und Merkmale von land- oder forstwirtschaftlichen
Zugmaschinen auf Rädern, ABl. L 84 vom 28.3.1974.
32 Richtlinie 2003/44/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Juni 2003 zur Änderung
der Richtlinie 94/25/EG zur Angleichung der Rechts- und Verwaltungsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Sportboote, ABl. L 214 vom 26.8.2003.
33 Richtlinie 94/25/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Juni 1994 zur Angleichung
der Rechts- und Verwaltungsvorschriften der Mitgliedstaaten über Sportboote, ABl. L 164 vom